
POLIZIA PROVINCIALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 90 del 29/05/2023

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA LOCALE PROVINCIALE SUPPORTO ALLE AREE COLPITE DA 

CALAMITÀ  "EMILIA-ROMAGNA  2023",  CON  INDIVIDUAZIONE  DEI  CONTINGENTI  DA 

METTERE A DISPOSIZIONE AL SISTEMA REGIONALE - DEL. G.R. N.1487/2022.

IL  PRESIDENTE

VISTO:
la legge 65/1986 recante “Legge-quadro sull'ordinamento della polizia municipale”;

la legge regionale 24/2003 recante “Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di 
un sistema integrato di sicurezza” come modificata dalla legge regionale 13/2018, ed in particolare:

- l’art. 13 bis lettera f) in cui tra le attività attribuite alle polizie locali viene elencato “soccorso 
in caso di calamità, catastrofi ed altri eventi che richiedano interventi di protezione civile”;

- l’art. 17 quinquies che prevede al comma 1 “In caso di calamità che renda necessario un 
supporto  di  personale  di  polizia  locale  per  le  aree  colpite,  gli  Enti  locali  interessati, 
nell'immediatezza  dell'evento  e  nei  giorni  successivi,  possono  inviare  il  personale 
attraverso  il  coordinamento  della  struttura  regionale  competente  in  materia  di  polizia 
locale”;

- l’art. 17 quinquies che prevede al comma 2 “In caso di gravi emergenze non fronteggiabili 
dal singolo Ente, gli  altri Enti locali,  nell'immediatezza dell'evento e a fronte di specifica 
richiesta,  possono  inviare  il  proprio  personale  di  polizia  locale  a  supporto,  dandone 
comunicazione alla struttura regionale competente in materia di polizia locale”;

- la  delibera  di  Giunta  regionale  n.1487  del  12.9.2022  avente  ad  oggetto  “Direttiva  in 
applicazione dell’art. 17 quinquies della L.R. n. 24/2003 “Interventi in caso di calamità e di  
gravi emergenze”;

Decreto Presidenziale  n. 90 del 29/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO del vigente Regolamento di Polizia Locale relativo all’organizzazione del Servizio di 
Polizia Locale Provinciale;

VISTA la richiesta di supporto ricevuta dal comando di Polizia locale di Ravenna del 18.5.2022 
(Prot. n.102860/2023);

CONSIDERATA  la  necessità  di  garantire  servizi  minimi  essenziali  nel  territorio  di  nostra 
competenza;

VALUTATO  opportuno  individuare  un  contingente  di  operatori  di  polizia  locale  da  mettere  a 
disposizione del sistema regionale di supporto alle aree colpite da calamità o da gravi emergenze 
non fronteggiabili dal singolo ente, attraverso l’attuazione di quanto definito dall’art. 17 quinquies 
comma 1 e 2 della legge regionale 24/2003;

che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente;

SENTITO il Consigliere Delegato al Patrimonio e Sicurezza del Territorio Nicola Cesari; 

ACQUISITO,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs  n.267/2000,  il  parere  favorevole  del  Dirigente 
responsabile  del  Servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dato  atto  che  non  vi  è  rilevanza 
contabile

DECRETA

di dare attuazione a quanto definito dall’art.17 quinquies comma 1 e 2 della legge regionale n. 
24/2003  e  dalla  delibera  di  Giunta  regionale  n.1487/2022  avente  ad  oggetto  “Direttiva  in 
applicazione dell’art. 17 quinquies della L.R. n. 24/2003 “Interventi in caso di calamità e di gravi  
emergenze”;

di  individuare  un  contingente  di  n.3  operatori  di  polizia  locale  del  Servizio  Polizia  Locale 
Provinciale di Parma, muniti delle dotazioni individuali e specifiche necessarie a dare supporto alle 
aree colpite, da mettere a disposizione del sistema di intervento;

di  dare  mandato  al  Comandante  responsabile  del  servizio  di  predisporre  le  attività  e  le 
strumentazioni necessarie per garantire al contingente individuato di potere adeguatamente dare 
supporto alle aree colpite;

di dare mandato al Comandante responsabile del servizio di organizzare ed inviare i contingenti 
individuati per dare supporto al sistema regionale di intervento;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di adottare successivi provvedimenti;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione. 

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 90 del 29/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 90 del 29/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



POLIZIA PROVINCIALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1767 /2023 ad oggetto:

" SERVIZIO POLIZIA LOCALE PROVINCIALE SUPPORTO ALLE AREE COLPITE DA CALAMITÀ 

"EMILIA-ROMAGNA  2023",  CON  INDIVIDUAZIONE  DEI  CONTINGENTI  DA  METTERE  A 

DISPOSIZIONE AL SISTEMA REGIONALE - DEL. G.R. N.1487/2022. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


